DECRETO Nº AJG 146/2014

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL OU
JUDICIAL, EM CARÁTER DE URGÊNCIA,
ÁREAS DE TERRAS LOCALIZADAS NOS
DISTRITOS DE TAQUARUSSU E
CHAPECOZINHO DOIS, NESTE MUNICÍPIO,
DE PROPRIEDADES DE JOSÉ TREVISOL E
LORIS TREVISOL, E VICENTE ZANELLA OU
A QUEM DE DIREITO FOR.

ADEMIR JOSÉ GASPARINI, Prefeito do Município de Xanxerê, no uso das
atribuições de seu cargo, em conformidade com o artigo 69, incisos III e V,
da Lei Orgânica Municipal e com fundamento no disposto pelo art. 6º do
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e considerando o disposto
no art. 5º, Inciso XXIV, da Constituição Federal, combinado com a
legislação pertinente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, os imóveis de
propriedades de José Trevisol e Lóris Trevisol, e Vicente Zanella ou a quem
de direito for, descritos e caracterizados conforme plantas topográficas e
memoriais descritivos, anexos, para fins de desapropriação por utilidade
pública, amigável ou judicial, em caráter de urgência. Objetivando o
interesse social, as áreas de terras abaixo relacionadas:

I – Reservatório - Área com 11.691,47m2 (onze mil, seiscentos e noventa e
um metros, quarenta e sete centímetros quadrados), destinada a
instalação do Reservatório de Água, de propriedade de José Trevisol e Lóris
Trevisol, situada no Distrito Taquarussu, neste Município de Xanxerê,
Comarca do mesmo nome, Estado de Santa Catarina, com as seguintes
medidas e confrontações: Poligonal fechada tem início no Vértice 01 -
Coordenadas (UTM N: 7028433,2614 e E: 359465,5718); segue por
linha reta com distância de 98,23m até o Vértice 02 (UTM N:
7028528,5329 e E: 359441,6457), formando assim o lado (Oeste-Lateral
Esquerda) em terras de José e Loris Trevisol; do Vértice 02 segue por
linha reta com distância de 117,98m até o Vértice 03 (UTM N:
7028560,1916 e E: 359555,3392), formando o lado (Norte-Fundo), em
terras de José e Loris Trevisol; do Vértice 03 segue por linha reta com
distância de 99,55m até o Vértice 04 (UTM N: 7028463,7620 e E:

359580,0575), formando o lado (Leste-Lateral Direita) em terras de José
e Loris Trevisol, do Vértice 04, segue por linha reta com distância de
118,48m até o Vértice 01 onde iniciou à poligonal da área, formando o
lado (Sul-Frente), que extrema com a faixa de domínio da rodovia SC-480,
fechando a poligonal com área de 11.691,47m².

II – ETA - Área com 42.654,44m2 (quarenta e dois mil, seiscentos e
cinqüenta e quatro metros e quarenta e quatro centímetros quadrados),
destinada à Estação Tratamento de Água – ETA, de propriedade de Vicente
Zanella, situada no Distrito de Chapecozinho Dois, neste Município de
Xanxerê, Comarca do mesmo nome, Estado de Santa Catarina, com as
seguintes medidas e confrontações: Poligonal fechada tem início no
Vértice 01 - Coordenadas (UTM N: 7034536,7363 e E: 360029,4713);
segue por linha curva com distância de 260,55m até o Vértice 02 (UTM
N: 7034787,9268 e E: 360092,9445), formando assim o lado (Oeste-
Frente) extremando com a faixa de domínio da rodovia estadual SC-480;
do Vértice 02 segue por linha reta com distância de 142,92m até o
Vértice 03 (UTM N: 7034820,1618 e E: 360232,1778), formando o lado
(Norte-Lateral Esquerda), em terras de Vicente Zanella; do Vértice 03
segue por linha reta com distância de 204,06m até o Vértice 04 (UTM N:
7034624,4938 e E: 360290,3169), formando o lado (Leste-Fundo) em
terras de Vicente Zanella, do Vértice 04, segue por linha reta com
distância de 275,21m até o Vértice 01 onde iniciou à poligonal da área,
formando o lado (Sul-Lateral Direita), em terras de Vicente Zanella,
fechando a poligonal com área de 42.654,44m².

Art. 2º - As áreas referidas nos parágrafos anteriores destinam-se a
implantação da Estação de Tratamento de Água -ETA e Reservatório para o
Sistema Integrado de Chapecó, no município de Xanxerê - SC.

Art. 3º - Fica a Companhia Catarinense de Águas e Saneamento –

CASAN autorizada a tomar as providências decorrentes das ações
administrativas e judiciais para fazer valer a execução deste decreto,
correndo às suas expensas todas as despesas decorrentes das presentes
medidas que se fizerem necessárias para a aquisição da citada área.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

 Xanxerê/SC, 16 de junho de 2014.

ADEMIR JOSÉ GASPARINI
Prefeito